
UWAGI  METODYCZNE 
 

Dane w publikacji prezentowane są w układzie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD), 
opracowanej na podstawie wydawnictwa Urzędu Statystycznego Wspólnot Europejskich EUROSTAT - 
,,Nomenclature des Activités de Communauté Européenne - Nace rev.1.1”. PKD wprowadzona została dnia 
1 maja 2004 r. rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 20 stycznia 2004 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji 
Działalności (Dz.U. Nr 33, poz. 289), w miejsce stosowanej klasyfikacji PKD obowiązującej od 1 stycznia 
1998 r. Zakwalifikowania do poszczególnych sekcji i działów dokonano - zaliczając odpowiednio 
poszczególne jednostki (przedsiębiorstwa) - na podstawie numerów identyfikacyjnych, nadanych w systemie 
REGON. Wyjątkiem jest tablica nr 4 dotycząca liczby pracujących według faktycznego rodzaju 
wykonywanej działalności.  

Sektor przedsiębiorstw stanowią podmioty prowadzące działalność gospodarczą w zakresie: 
leśnictwa, włączając działalność usługową; rybołówstwa w wodach morskich; górnictwa; przetwórstwa 
przemysłowego; wytwarzania i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz, wodę; budownictwa; handlu 
hurtowego i detalicznego; naprawy pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku osobistego 
i domowego; hoteli i restauracji; transportu, gospodarki magazynowej i łączności; obsługi nieruchomości, 
wynajmu maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypożyczania artykułów użytku osobistego i domowego, 
informatyki, działalności gospodarczej pozostałej; odprowadzania i oczyszczania ścieków, gospodarowania 
odpadami, pozostałych usług sanitarnych i pokrewnych, działalności związanej z kulturą, rekreacją i sportem 
oraz działalności usługowej pozostałej.  

Przemysł obejmuje sekcje PKD: "Górnictwo", "Przetwórstwo przemysłowe" oraz "Wytwarzanie  
i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę".  

W części tablic dane pogrupowane zostały ze względu na przynależność do jednego z trzech 
sektorów ekonomicznych, na które składają się określone sekcje PKD: 

� rolniczy – Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo; Rybołówstwo i rybactwo, 
� przemysłowy – Górnictwo i kopalnictwo; Przetwórstwo przemysłowe, Wytwarzanie  

i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę; Budownictwo, 
� usługowy – pozostałe sekcje. 

Dane prezentowane według sektorów własności oznaczają: 
� sektor publiczny - grupuje własność państwową (Skarbu Państwa i państwowych osób 

prawnych), własność jednostek samorządu terytorialnego oraz „własność mieszaną”  
z przewagą kapitału (mienia) podmiotów sektora publicznego, 

� sektor prywatny – grupuje własność prywatną krajową (osób fizycznych i pozostałych 
jednostek prywatnych), własność zagraniczną (osób zagranicznych) oraz „własność 
mieszaną” z przewagą kapitału (mienia) podmiotów sektora prywatnego i brakiem przewagi 
sektorowej w kapitale podmiotu. 

Do sfery budżetowej (państwowej i samorządowej) zaliczono jednostki i zakłady budżetowe oraz 
gospodarstwa pomocnicze. 

Dane prezentowane według województw, podregionów, powiatów oraz miast i gmin podano  
w podziale administracyjnym według stanu w dniu 31 XII 2006 r. 

W publikacji zastosowano skróty nazw niektórych sekcji. Poniżej przedstawiono zestawienie 
skrótów i pełnych nazw: 

Handel i naprawy  Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku 
osobistego i domowego. 

Obsługa nieruchomości i firm  Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane 
z prowadzeniem działalności gospodarczej. 

Administracja publiczna  Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i pow- 
szechne ubezpieczenie zdrowotne. 
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PODSTAWOWE POJĘCIA I DEFINICJE 

Rynek pracy jest to całokształt zagadnień związanych z kształtowaniem podaży i popytu na pracę. 

Wskaźnik płynności rynku pracy - jest to stosunek liczby bezrobotnych, którzy podjęli pracę 
do liczby zarejestrowanych bezrobotnych w danym okresie sprawozdawczym. 

 

PRACUJĄCY. ZATRUDNIENI 

Do pracujących zaliczono: 
1) osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy (umowa o pracę, powołanie, mianowanie, wybór) 

lub stosunku służbowego; 
2) pracodawców i pracujących na własny rachunek, a mianowicie: 

a) właścicieli, współwłaścicieli i dzierżawców gospodarstw indywidualnych w rolnictwie 
(łącznie z pomagającymi członkami ich rodzin), tj. pracujących w indywidualnych 
gospodarstwach rolnych (o powierzchni użytków rolnych do 1 ha i powyżej 1 ha) oraz 
indywidualnych właścicieli zwierząt gospodarskich nieposiadających użytków rolnych,  
z wyłączeniami [od 2002 r. do pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie 
nie zalicza się osób pracujących w gospodarstwach o powierzchni użytków rolnych powyżej 
1 ha produkujących wyłącznie na własne potrzeby oraz w gospodarstwach o powierzchni 
użytków rolnych do 1 ha (łącznie z indywidualnymi właścicielami zwierząt gospodarskich 
nieposiadających użytków rolnych) produkujących wyłącznie lub głównie na własne 
potrzeby)], 

b) właścicieli i współwłaścicieli (łącznie z pomagającymi członkami ich rodzin; z wyłączeniem 
wspólników spółek, którzy nie pracują w spółce) podmiotów prowadzących działalność 
gospodarczą poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie, 

c) inne osoby pracujące na własny rachunek, np. osoby wykonujące wolne zawody; 
3) osoby wykonujące pracę nakładczą; 
4) agentów (łącznie z pomagającymi członkami ich rodzin oraz osobami zatrudnionymi przez 

agentów); 
5) członków spółdzielni produkcji rolniczej (rolniczych spółdzielni produkcyjnych, innych spółdzielni 

powstałych na ich bazie oraz spółdzielni kółek rolniczych); 
6) duchownych pełniących obowiązki duszpasterskie. 

W liczbie pracujących ujęto zarówno obywateli polskich pracujących za granicą, jak  
i cudzoziemców pracujących w Polsce. Za osoby zatrudnione za granicą, zaliczone do pracujących, przyjęto 
osoby wykonujące pracę poza granicami kraju na rzecz krajowych jednostek, w których zostały zatrudnione 
np. osoby skierowane za granicę w celach szkoleniowych i badawczych. Cudzoziemcy zaliczeni do 
pracujących w Polsce to osoby, które zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  
z dnia 20.04.2004 r. (Dz.U. Nr 99, poz. 1001) zostały zatrudnione przez zakłady pracy lub osoby fizyczne. 

Informacje o osobach wykonujących pracę w porze nocnej dotyczą osób, dla których praca nocna 
wynika z obowiązującego w zakładzie pracy rozkładu czasu pracy, a nie jest świadczona incydentalnie.  
Do tej kategorii zaliczono wszystkie osoby zgodnie z ewidencją, tzn. nawet jeśli były nieobecne w pracy  
w danym dniu (np. z powodu urlopu, zwolnienia lekarskiego, delegacji służbowej). 

Informacje o zatrudnionych na podstawie stosunku pracy dotyczą: 
� osób pełnozatrudnionych (łącznie z sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo) oraz 

niepełnozatrudnionych w głównym miejscu pracy bez przeliczania na pełne etaty; 
� przeciętnego zatrudnienia osób pełnozatrudnionych (łącznie z sezonowymi i zatrudnionymi 

dorywczo) oraz niepełnozatrudnionych w przeliczeniu na pełne etaty. 

Dane dotyczące pracujących według stanu w dniu 31 XII podano bez przeliczenia osób 
niepełnozatrudnionych na pełnozatrudnione, przy przyjęciu zasady jednorazowego ich ujmowania  
w głównym miejscu pracy. 

Dane nie obejmują jednostek budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony narodowej  
i bezpieczeństwa publicznego.  
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Dane o pracujących i zatrudnionych opracowano metodą przedsiębiorstw, z wyjątkiem informacji 
zawartych w tablicach nr 1 oraz 3, 4, które prezentują pracujących według faktycznego miejsca 
wykonywania pracy. 

Informacje zawarte w tablicach 1, 2 obejmują wszystkie podmioty gospodarki narodowej, natomiast 
w pozostałych tablicach ujęte są te podmioty gospodarcze, w których liczba pracujących przekracza 9 osób 
oraz jednostki sfery budżetowej niezależnie od liczby pracujących. 

Pełnozatrudnieni to osoby zatrudnione w pełnym wymiarze czasu pracy obowiązującym w danym 
zakładzie pracy lub na danym stanowisku pracy, w tym również osoby, które zgodnie z obowiązującymi 
przepisami pracują w skróconym czasie pracy, np. z tytułu warunków szkodliwych dla zdrowia lub 
przedłużonym czasie pracy, np. dozorcy mienia. 

Niepełnozatrudnieni to osoby, które zgodnie z umową o pracę pracują stale w niepełnym wymiarze 
czasu pracy. Niepełnozatrudnieni w głównym miejscu pracy są to osoby, które oświadczyły, że dany zakład 
jest ich głównym miejscem pracy. 

Informacje o ruchu zatrudnionych odnoszą się do osób pełnozatrudnionych w głównym miejscu 
pracy (bez sezonowych i zatrudnionych dorywczo), w podmiotach gospodarczych o liczbie pracujących 
powyżej 9 osób. Dotyczą one liczby przyjęć do pracy i zwolnień z pracy, a nie liczby osób. Liczba przyjęć 
do pracy oraz zwolnień z pracy może być wyższa od liczby osób, ponieważ jedna osoba może kilkakrotnie 
zmienić pracę w badanym okresie. Do liczby przyjętych do pracy zaliczono osoby podejmujące pracę po raz 
pierwszy i kolejny. Do liczby zwolnionych z pracy zaliczono: osoby, z którymi rozwiązano umowę o pracę 
w drodze wypowiedzenia przez pracownika lub zakład pracy (łącznie ze zwolnieniami grupowymi), osoby, 
które przeniesiono na rentę z tytułu niezdolności do pracy lub na emeryturę, osoby, które porzuciły pracę,  
a także - ze względów ewidencyjnych - osoby zmarłe. Do liczby przyjętych i zwolnionych zalicza się 
również osoby powracające do pracy i odchodzące z pracy na urlopy wychowawcze, bezpłatne  
i rehabilitacyjne. 

Współczynnik przyjęć (zwolnień) obliczono jako stosunek liczby przyjęć (zwolnień) 
pomniejszonej o osoby powracające do pracy z urlopów wychowawczych i bezpłatnych, lub które otrzymały 
urlopy wychowawcze i bezpłatne w badanym okresie, do liczby zatrudnionych według stanu w dniu 31 XII 
roku poprzedniego. 

Dane o absolwentach szkół podejmujących pierwszą pracę  dotyczą osób pełnozatrudnionych (bez 
sezonowych i zatrudnionych dorywczo). 

Przeciętne zatrudnienie w badanym okresie uwzględnia pracowników pełnozatrudnionych oraz 
niepełnozatrudnionych w przeliczeniu na pełne etaty. Przeliczenie osób niepełnozatrudnionych na osoby 
pełnozatrudnione uzyskuje się poprzez przemnożenie liczby pracowników niepełnozatrudnionych przez 
odpowiednie współczynniki przeliczeniowe, będące stosunkiem liczby godzin pracy osób 
niepełnozatrudnionych do liczby godzin pracy osób pełnozatrudnionych, czyli do nominalnego czasu pracy. 
Metodę liczenia przeciętnego zatrudnienia należy dostosować do sytuacji kadrowej w jednostce.  
W przypadku dużej płynności kadr lub natężenia zjawiska albo udzielania urlopów bezpłatnych należy 
zastosować metodę średniej arytmetycznej. Przeciętne miesięczne zatrudnienie, obliczane metodą średniej 
arytmetycznej, jest ilorazem sumy stanów zatrudnienia w poszczególnych dniach pracy w danym miesiącu  
i liczby dni kalendarzowych w miesiącu. Średnia wielkość zatrudnienia dla badanego okresu (np. miesiąca, 
kwartału, roku) obliczana jest na podstawie ewidencyjnego stanu zatrudnienia w jednostce. 

WYNAGRODZENIA. ŚWIADCZENIA SPOŁECZNE 

Wynagrodzenia  

Dane o wynagrodzeniach podaje się w ujęciu brutto, tj. łącznie z zaliczkami na podatek dochodowy 
od osób fizycznych oraz ze składkami na obowiązkowe ubezpieczenia społeczne płacone przez 
ubezpieczonego pracownika. 

Wynagrodzenia są to wypłaty pieniężne wypłacane pracownikom lub innym osobom fizycznym, 
stanowiące wydatki ponoszone przez pracodawców na opłacenie wykonywanej pracy, niezależnie od źródeł 
ich finansowania (ze środków własnych lub refundowanych) oraz bez względu na podstawę stosunku pracy 
bądź innego stosunku prawnego lub czynności prawnej, na podstawie których jest świadczona praca lub 
pełniona służba, a także wartość świadczeń w naturze bądź ich ekwiwalenty należne pracownikom z tytułu 
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pracy. Obejmują: wynagrodzenia osobowe, wypłaty z tytułu udziału w zysku lub w nadwyżce bilansowej  
w spółdzielniach, dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracowników  jednostek sfery budżetowej, 
wynagrodzenia bezosobowe (z tytułu umowy zlecenia lub umowy o dzieło), wynagrodzenia agencyjno- 
-prowizyjne. 

Wynagrodzenia osobowe są to świadczenia z tytułu pracy, wypłacane lub wydawane w naturze 
(odpowiednio przeliczone) pracownikom - należne z tytułu stosunku pracy, osobom wykonującym pracę 
nakładczą - należne z tytułu umowy o pracę nakładczą, młodocianym z tytułu umowy o pracę w celu 
przygotowania zawodowego i osobom pełnoletnim, które kończą naukę zawodu na warunkach określonych 
dla młodocianych. 

Obejmują w szczególności: 
� wynagrodzenia zasadnicze wypłacane pracownikom w formie czasowej, akordowej, 

prowizyjnej i innej, 
� dodatki za staż pracy oraz inne dodatki (dodatkowe wynagrodzenia) za szczególne 

właściwości pracy, szczególne kwalifikacje lub warunki pracy, 
� premie i nagrody regulaminowe i uznaniowe, 
� dodatki za pracę w godzinach nadliczbowych, 
� wynagrodzenia dodatkowe za prace wykonywane w ramach obowiązującego wymiaru czasu 

pracy, lecz niewynikające z zakresu czynności, 
� wynagrodzenia za czynności przewidziane do wykonania poza normalnymi godzinami pracy 

w zakładzie lub w innym miejscu wyznaczonym przez pracodawcę, 
� dopłaty (dodatki) wyrównawcze (np. wyrównanie do wysokości kwoty najniższego 

wynagrodzenia za pracę pracowników ustalanego przez Ministra Pracy i Polityki Socjalnej na 
podstawie Kodeksu Pracy, przy wykonywaniu pracy zastępczej), 

� wynagrodzenia za czas niewykonywania pracy, wypłacane za środków pracodawców 
(wynagrodzenia za urlopy wypoczynkowe i dla poratowania zdrowia, za czas niezdolności  
do pracy wskutek choroby, za czas przestoju niezawinionego przez pracownika i inne), 

� nagrody jubileuszowe, odprawy rentowe i emerytalne, ekwiwalenty pieniężne za nie 
wykorzystany urlop wypoczynkowy i inne, 

� uposażenia posłów i senatorów wraz z uposażeniem dodatkowym, odprawy emerytalne, 
rentowe posłów i senatorów, a także odprawy dla pracowników samorządowych 
zatrudnionych na podstawie wyboru, z którymi został rozwiązany stosunek pracy w związku  
z upływem kadencji, 

� świadczenia o charakterze deputatowym (wartość świadczeń w części nie opłaconej przez 
pracownika) lub ich ekwiwalenty pieniężne (np. deputaty węglowe, energetyczne, środki 
spożywcze), a także ekwiwalenty za umundurowanie jeżeli obowiązek jego noszenia wynika 
z obowiązujących ustaw, 

� świadczenia odszkodowawcze (w związku ze skróceniem okresu wypowiedzenia), dodatek 
wyrównawczy wypłacany pracownikom, których wynagrodzenie uległo obniżeniu wskutek 
wypadku przy pracy lub choroby zawodowej. 

Do wynagrodzeń osobowych nie zalicza się wynagrodzeń z tytułu rozporządzania przez 
pracowników prawami autorskimi do utworów stworzonych w ramach stosunku pracy. 

Przeciętne wynagrodzenia miesięczne (nominalne) przypadające na jednego zatrudnionego 
obliczono przyjmując: 

� wynagrodzenia osobowe bez wynagrodzeń osób wykonujących pracę nakładczą, uczniów,  
a także osób zatrudnionych za granicą, 

� wypłaty z tytułu udziału w zysku do podziału lub w nadwyżce bilansowej w spółdzielniach, 
� dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracowników jednostek sfery budżetowej, 
� honoraria wypłacone niektórym grupom pracowników za prace wynikające z umowy o pracę 

np. dziennikarzom, realizatorom filmów, programów radiowych i telewizyjnych. 

Przez godziny opłacone przez zakład pracy należy rozumieć czas przepracowany (zarówno  
w godzinach nominalnych, jak i nadliczbowych) jak i czas nieprzepracowany, ale opłacony przez zakład 
pracy (np. urlopy wypoczynkowe, okolicznościowe, delegacje służbowe, płatne przestoje). Okres ferii 
zimowych i letnich nauczycieli potraktowano jako urlop wypoczynkowy - zgodnie z Kartą Nauczyciela. 
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Świadczenia społeczne 
 
1. Informacje o świadczeniach emerytalnych i rentowych (poza rolnikami indywidualnymi) dotyczą 
świadczeń finansowanych z: 
1)  Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, którym dysponuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych; 
2) Budżetu Ministerstwa Obrony Narodowej w zakresie świadczeń wypłacanych byłym żołnierzom 

zawodowym i członkom ich rodzin; z budżetu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji  
w zakresie świadczeń wypłacanych byłym funkcjonariuszom resortu spraw wewnętrznych i administracji 
oraz Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Agencji Wywiadu i członkom ich rodzin; z budżetu 
Ministerstwa Sprawiedliwości w zakresie świadczeń wypłacanych byłym funkcjonariuszom Służby 
Więziennej i członkom ich rodzin.  

Informacje o świadczeniach emerytalnych i rentowych rolników indywidualnych dotyczą świadczeń 
finansowanych z Funduszu Emerytalno-Rentowego, którym dysponuje Kasa Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego, a także z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, w przypadku gdy rolnicy posiadają uprawnienia 
do łącznego pobierania świadczeń z obu tych funduszów. 
2. Do świadczeń emerytalnych i rentowych uprawnieni są (łącznie z członkami ich rodzin) m.in.: 
  1)  pracownicy; 
  2)  osoby wykonujące pracę nakładczą; 
  3)  członkowie rolniczych spółdzielni produkcyjnych i spółdzielni kółek rolniczych; 
  4)  osoby wykonujące pracę na podstawie umowy agencyjnej lub umowy na warunkach zlecenia; 
  5) osoby prowadzące pozarolniczą działalność (w tym osoby prowadzące działalność gospodarczą na 

własny rachunek, twórcy, artyści); 
  6)  duchowni; 
  7)  żołnierze zawodowi; 
  8)  funkcjonariusze: Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Agencji Wywiadu (do 28 VI 2002 r. 

- Urzędu Ochrony Państwa), Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej; 
  9)  rolnicy indywidualni; 
10)  inwalidzi wojenni i wojskowi oraz kombatanci. 
3. Świadczenia emerytalne i rentowe (wypłacane także z tytułu wypadków przy pracy i chorób 
zawodowych) obejmują: 
  1)  emerytury; 
  2)  renty z tytułu niezdolności do pracy; 
  3)  renty rodzinne. 
4. Świadczenia emerytalne i rentowe obejmują kwotę świadczeń należnych (bieżących  
i wyrównawczych).  
5. Dane dotyczące przeciętnej miesięcznej emerytury i renty obliczono dzieląc ogólną kwotę świadczeń 
przez odpowiadającą im liczbę świadczeniobiorców. 
6. Dane o świadczeniach podaje się w ujęciu brutto, tj. łącznie z zaliczkami na poczet podatku 
dochodowego od osób fizycznych. 

BEZROBOCIE 

Dane o liczbie zarejestrowanych bezrobotnych, zgodnie z ustawą z dnia 20.04.2004 r. o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, obowiązującą od 1.06.2004 r. (Dz.U. Nr 99, poz. 1001  
z późniejszymi zmianami), obejmują osoby niezatrudnione i niewykonujące innej pracy zarobkowej, zdolne  
i gotowe do podjęcia zatrudnienia w pełnym wymiarze czasu pracy (bądź jeśli są to osoby niepełnosprawne - 
zdolne i gotowe do podjęcia zatrudnienia co najmniej w połowie tego wymiaru czasu pracy), nieuczące się  
w szkole, z wyjątkiem szkół dla dorosłych lub przystępujące do egzaminu eksternistycznego z zakresu tej 
szkoły lub szkół wyższych w systemie wieczorowym zaocznym lub eksternistycznym, zarejestrowane we 
właściwym dla miejsca zameldowania (stałego lub czasowego) powiatowym urzędzie pracy oraz 
poszukujące zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, jeżeli m.in.: 

� ukończyły 18 lat, 
� nie ukończyły:  kobiety - 60 lat, mężczyźni - 65 lat, 
� nie nabyły prawa do emerytury lub renty z tytułu niezdolności do pracy, renty szkoleniowej, renty 

socjalnej, nie pobierają świadczenia przedemerytalnego, świadczenia rehabilitacyjnego, zasiłku 
chorobowego lub macierzyńskiego, 
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� nie są właścicielami lub posiadaczami (samoistnymi lub zależnymi) nieruchomości rolnej  
o powierzchni użytków rolnych powyżej 2 ha przeliczeniowych,  

� nie podlegają ubezpieczeniu emerytalnemu i rentowemu z tytułu stałej pracy jako współmałżonek 
lub domownik w gospodarstwie rolnym o powierzchni użytków rolnych przekraczającej 2 ha 
przeliczeniowe, 

� nie podjęły pozarolniczej działalności od dnia wskazanego w zgłoszeniu do ewidencji do dnia 
wyrejestrowania tej działalności albo nie podlegają - na podstawie odrębnych przepisów - 
obowiązkowi ubezpieczenia społecznego, z wyjątkiem ubezpieczenia społecznego rolników, 

� nie są tymczasowo aresztowane lub nie odbywają kary pozbawienia wolności, 
� nie uzyskują miesięcznie przychodu w wysokości przekraczającej połowę minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, z wyłączeniem przychodów uzyskanych z tytułu odsetek lub innych 
przychodów od środków pieniężnych zgromadzonych na rachunkach bankowych, 

� nie pobierają na podstawie przepisów o pomocy społecznej zasiłku stałego, 
� nie pobierają na podstawie przepisów o świadczeniach rodzinnych, świadczenia pielęgnacyjnego lub 

dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku 
dla bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania, 

� nie pobierają po ustaniu zatrudnienia świadczenia szkoleniowego. 

Do bezrobotnych zarejestrowanych w okresie do 12 m-cy od dnia ukończenia nauki zaliczono osoby 
bezrobotne, które w tym okresie ukończyły (potwierdzoną dyplomem, świadectwem lub innym 
dokumentem) naukę w szkole ponadgimnazjalnej (zasadniczej zawodowej i średniej), policealnej, wyższej, 
szkole specjalnej, dzienne kursy zawodowe trwające co najmniej 24 miesiące lub nabyły uprawnienia do 
wykonywania zawodu jako osoby niepełnosprawne.  

Bezrobotni do 25 roku życia - to osoby bezrobotne, które do dnia zastosowania wobec nich usług 
lub instrumentów rynku pracy nie ukończyły 25 roku życia. Do października 2005 r. były to osoby, które  
w roku kalendarzowym nie ukończyły 25 lat. 

Bezrobotni, którzy ukończyli szkołę wyższą do 27 roku życia - to osoby bezrobotne w okresie do 
upływu 12 m-cy od dnia określonego w dyplomie, świadectwie lub innym dokumencie poświadczającym 
ukończenie szkoły wyższej, które nie ukończyły 27 roku życia. 

Długotrwale bezrobotni - to osoby bezrobotne pozostające w rejestrze powiatowego urzędu pracy 
łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich dwóch lat, z wyłączeniem (od listopada 2005 r.) 
okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy. 

Bezrobotni powyżej 50 roku życia – to osoby bezrobotne, które w dniu zastosowania wobec nich 
usług lub instrumentów rynku pracy ukończyły co najmniej 50 lat życia. Do października 2005 r. były to 
osoby, które w roku kalendarzowym ukończyły co najmniej 50 rok życia. 

Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych to osoby bezrobotne nieposiadające kwalifikacji do 
wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonego dyplomem, świadectwem, zaświadczeniem instytucji 
szkoleniowej lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu. Od listopada 2005 r. - 
łącznie z osobami posiadającymi wykształcenie średnie ogólnokształcące. 

Bezrobotni samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 7 roku życia to osoby 
bezrobotne samotnie wychowujące co najmniej jedno dziecko w tym wieku, w rozumieniu przepisów  
o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

Napływ bezrobotnych - oznacza liczbę osób zarejestrowanych w ciągu miesiąca, kwartału lub roku 
w powiatowych urzędach pracy. 

Odpływ bezrobotnych - oznacza liczbę osób, które w ciągu miesiąca, kwartału bądź roku zostały 
wykreślone z ewidencji urzędów pracy z różnych przyczyn, m. in. w związku z podjęciem pracy stałej, 
sezonowej, interwencyjnej lub robót publicznych, w wyniku niepotwierdzenia gotowości do pracy, podjęcia 
nauki, nabycia praw emerytalnych itd. 

Osoby poprzednio pracujące to osoby, które kiedykolwiek wykonywały pracę na podstawie 
stosunku pracy, stosunku służbowego, umowy o pracę nakładczą oraz inną pracę zarobkową, a także 
prowadziły pozarolniczą działalność gospodarczą. 
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Bezrobotni zwolnieni z przyczyn dotyczących zakładów pracy (tzn. zwolnieni grupowo) - są to 
osoby zwolnione zgodnie z przepisami ustawy z dnia 13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach 
rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn nie dotyczących pracowników (Dz.U. Nr 90, 
poz. 844 z późniejszymi zmianami). Przepisy ustawy stosuje się w razie konieczności rozwiązania przez 
pracodawcę stosunku pracy (zatrudnienia z pracownikami), wypowiedzenia dokonanego przez pracodawcę, 
a także na mocy porozumienia stron, w okresie nie przekraczającym 30 dni. Dotyczy to zakładów pracy,  
w których następuje zmniejszenie zatrudnienia z przyczyn ekonomicznych lub w związku ze zmianami 
organizacyjnymi, produkcyjnymi albo technicznymi, a także w przypadku ogłoszenia upadłości lub 
likwidacji zakładu. 

Aktywne formy pomocy bezrobotnym – to działania zmierzające do ograniczenia wielkości 
bezrobocia na danym terenie. Wśród nich wyróżnia się w szczególności: szkolenia, staż u pracodawcy, prace 
interwencyjne i roboty publiczne. 

� Szkolenia - oznaczają pozaszkolne zajęcia edukacyjne mające na celu uzyskanie, uzupełnienie lub 
doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych oraz ogólnych potrzebnych do wykonywania 
pracy, w tym umiejętności poszukiwania zatrudnienia. 

� Staż u pracodawcy - oznacza nabywanie umiejętności praktycznych do wykonywania pracy przez 
wykonywanie zadań w miejscu pracy, bez nawiązania stosunku pracy z pracodawcą. 

� Prace interwencyjne - oznaczają zatrudnienie bezrobotnego przez pracodawcę, które nastąpiło  
w wyniku umowy zawartej ze starostą i ma na celu wsparcie osób będących w szczególnej sytuacji 
na rynku pracy. Prace te są częściowo finansowane z urzędu pracy. 

� Roboty publiczne - to prace organizowane dla bezrobotnych przez organy samorządu 
terytorialnego, administracji rządowej lub instytucje użyteczności publicznej na okres nie dłuższy 
niż 12 miesięcy. Prace te są częściowo finansowane z urzędu pracy. 

Oferty pracy - są to zgłoszone przez pracodawców wolne miejsca zatrudnienia i miejsca 
przygotowania zawodowego na stanowisku pracy oraz przyjęte do realizacji miejsca pracy w ramach prac 
interwencyjnych, robót publicznych i stażu, a także w ramach umów zlecenia i umów o dzieło. 

Wskaźnik płynności bezrobocia jest to iloraz liczby bezrobotnych wyrejestrowanych w okresie 
sprawozdawczym do liczby zarejestrowanych w tym samym okresie. 

Stopę bezrobocia rejestrowanego obliczono jako stosunek liczby bezrobotnych zarejestrowanych do 
liczby cywilnej ludności aktywnej zawodowo (ogółem oraz danej grupy), tj. bez osób odbywających czynną 
służbę wojskową oraz pracowników jednostek budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony 
narodowej i bezpieczeństwa publicznego. Stopę bezrobocia podaje się z uwzględnieniem pracujących  
w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie (będących składową cywilnej ludności aktywnej zawodowo). 

WARUNKI PRACY 

Warunki pracy jest to zespół czynników występujących w środowisku pracy wynikających  
z procesu pracy oraz czynników związanych z wykonywaniem pracy. Na środowisko pracy składają się 
czynniki: fizyczne (np. oświetlenie, hałas, mikroklimat), chemiczne (np. substancje toksyczne) oraz 
biologiczne (np. bakterie), występujące na obszarze miejsca pracy (np. w hali fabrycznej, na stanowisku 
pracy), jak i na obszarze otaczającym zakład pracy. 

Informacje o zatrudnionych w warunkach zagrożenia czynnikami szkodliwymi  
i niebezpiecznymi dla zdrowia dotyczą osób narażonych na działanie czynników związanych z: 

� uciążliwością pracy, 
� środowiskiem pracy, 
� maszynami szczególnie niebezpiecznymi. 

Przez zagrożenie związane z uciążliwością pracy rozumie się szkodliwy wpływ na pracownika 
czynności roboczych wykonywanych, np. w wymuszonej pozycji ciała, w warunkach ciężkiego wysiłku 
fizycznego lub w warunkach szczególnej uciążliwości. 

Osobozagrożenia jest to suma działających na pracownika szkodliwych czynników. Jeżeli na 
każdego pracownika działa tylko jeden czynnik szkodliwy, wówczas suma osobozagrożeń jest równa liczbie 
osób narażonych na czynniki szkodliwe. 
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Świadczenia z tytułu pracy w warunkach szkodliwych dla zdrowia lub szczególnie uciążliwych 
dotyczą: 

1) posiłków profilaktycznych w rozumieniu rozporządzenia RM z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie 
profilaktycznych posiłków i napojów (Dz. U. Nr 60 z 1996 r., poz. 279), wydawanych nieodpłatnie  
w ramach dożywiania specjalnego, pracownikom zatrudnionym stale przy pracach szczególnie 
szkodliwych dla zdrowia, wykonujących stale ciężkie lub uciążliwe prace na otwartej przestrzeni  
w okresie zimowym, inne prace narażające organizm na nadmierne ochłodzenie, jak również 
wykonującym prace w szczególnie trudnych warunkach, 

2) napojów w rozumieniu rozporządzenia RM z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie profilaktycznych posiłków  
i napojów (Dz. U. Nr 60 z 1996 r., poz. 279), 

3) innych środków odżywczych wydawanych pracownikom na podstawie branżowych układów pracy lub 
innych przepisów, 

4) dodatków pieniężnych wypłacanych pracownikom wykonującym pracę w warunkach szkodliwych dla 
zdrowia lub uciążliwych, jeżeli odpowiednie przepisy przewidują możliwość ich wypłacenia, 

5) skróconego czasu pracy, tj. krótszego od ustawowego czasu pracy w danej grupie zawodowej, 
6) dodatkowych urlopów (płatnych), 
7) innych uprawnień, np. możliwość wcześniejszego, niż ogólnie przyjęto, przejścia na emeryturę. 
 

Świadczenia z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych są to należne pracownikom, 
którzy doznali uszczerbku na zdrowiu wskutek takiego wypadku lub choroby, wypłaty: 

1) odszkodowań z tytułu stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu lub śmierci pracownika, 
2) odszkodowań za przedmioty utracone lub uszkodzone wskutek wypadku przy pracy, 
3) świadczeń wyrównawczych wypłaconych pracownikom, którzy wskutek wypadku przy pracy doznali 

stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu (co najmniej w 20%) i w związku z tym osiągają 
wynagrodzenia zmniejszone o co najmniej 10% (z wyłączeniem pracowników pobierających rentę 
inwalidzką), 

4) dodatków wyrównawczych z tytułu przeniesienia do innej pracy wskutek objawów choroby zawodowej, 
trwającej od trzech miesięcy (w niektórych przypadkach do sześciu miesięcy), jeżeli przeniesienie do 
innej pracy powoduje obniżenie wynagrodzenia, 

5) zasiłków wyrównawczych wypłacanych (w okresie do 24 miesięcy) pracownikom ze zmniejszoną 
sprawnością do pracy, których wygrodzenie uległo obniżeniu, wskutek poddania się rehabilitacji 
zawodowej w celu adaptacji lub przyuczenia do określonej pracy. 

Ocena ryzyka zawodowego - to kompleksowe oszacowanie kombinacji prawdopodobieństwa 
wystąpienia urazu ciała lub pogorszenia stanu zdrowia i ich ciężkości, w sytuacji zagrożenia, dokonywane  
w celu wyboru właściwych środków bezpieczeństwa. 

Stanowisko pracy - miejsce, w którym pracownik wykonuje czynności zawodowe stale lub 
okresowo (PN-ISO 4225Ak:1999). 

Przez zagrożenie szkodliwymi czynnikami związanymi ze środowiskiem pracy rozumie się 
wpływ na pracownika szkodliwych czynników występujących w procesie pracy, których stężenie lub 
natężenie przekracza obowiązujące NDS (najwyższe dopuszczalne stężenie) i NDN (najwyższe 
dopuszczalne natężenie) polskie normy lub inne normy higieniczne. 

Niedostateczne oświetlenie stanowisk pracy do 2005 r. było jednym z czynników związanych ze 
środowiskiem pracy, a począwszy od 2006 r.  – z uciążliwością pracy. 

Do obliczenia wskaźnika na 1000 zatrudnionych przyjęto liczbę zatrudnionych na podstawie 
stosunku pracy według stanu w dniu 31 XII z roku poprzedzającego rok bieżący. 

Informacje o wykonywanych zawodach osób poszkodowanych w wypadkach przy pracy wykazane 
zostały zgodnie z Klasyfikacją zawodów i specjalności wprowadzoną rozporządzeniem z dnia 8 grudnia 
2004 r. Ministra Gospodarki i Pracy (Dz.U. Nr 265, poz. 2644). 

Dane nie obejmują wypadków przy pracy w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie.  
Wyjątkiem jest tablica nr 22 prezentująca wyłącznie wypadki przy pracy w indywidualnych gospodarstwach 
rolnych rejestrowane przez oddziały Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego i dotyczą tylko tych 
wypadków, w wyniku których poszkodowani otrzymali w danym roku jednorazowe odszkodowanie z tytułu 
stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu. Informacje o dniach niezdolności do pracy obejmują 
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łączną kalendarzową liczbę dni niezdolności do pracy spowodowaną wypadkami przy pracy, ustaloną na 
podstawie zaświadczeń lekarskich. 

Dane o wypadkach przy pracy dotyczą osób, które uległy wypadkom indywidualnym i zbiorowym. 
Za jeden wypadek przy pracy liczy się wypadek każdej pracującej osoby, poszkodowanej zarówno  
w wypadku indywidualnym, jak i zbiorowym. 

Informacje o wypadkach przy pracy obejmują wszystkie wypadki przy pracy, jak również wypadki 
traktowane na równi z wypadkami przy pracy, niezależnie od tego czy na karcie wykazana została 
niezdolność do pracy, czy nie (z powodu np. hospitalizacji poszkodowanego, czy odmowy przyjęcia 
zwolnienia lekarskiego). 

Za wypadek przy pracy uważa się nagłe zdarzenie wywołane przyczyną zewnętrzną powodujące 
uraz lub śmierć, które nastąpiło w związku z pracą: 

� podczas lub w związku z wykonywaniem przez pracownika zwykłych czynności lub poleceń 
przełożonych oraz czynności na rzecz pracodawcy, nawet bez polecenia; 

� w czasie pozostawania pracownika w dyspozycji pracodawcy w drodze między siedzibą pracodawcy 
a miejscem wykonywania obowiązku wynikającego ze stosunku pracy. 

Na równi z wypadkiem przy pracy, w zakresie uprawnienia do świadczeń określonych w ustawie  
o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych, traktuje się wypadek, 
któremu pracownik uległ: 

� w czasie podróży służbowej; 
� podczas szkolenia w zakresie powszechnej samoobrony; 
� przy wykonywaniu zadań zleconych przez działające u pracodawcy organizacje związkowe. 

Za wypadek przy pracy uważa się również nagłe zdarzenie, powodujące uraz lub śmierć, które 
nastąpiło w okresie ubezpieczenia wypadkowego podczas: 

� uprawiania sportu w trakcie zawodów i treningów przez osobę pobierającą stypendium sportowe; 
� wykonywania odpłatnie pracy w czasie odbywania kary pozbawienia wolności lub tymczasowego 

aresztowania; 
� pełnienia mandatu posła lub senatora, pobierającego uposażenie; 
� odbywania - na podstawie skierowania wydanego przez powiatowy urząd pracy - szkolenia lub stażu 

związanego z pobieraniem przez absolwenta stypendium; 
� wykonywania przez członka rolniczej spółdzielni produkcyjnej, spółdzielni kółek rolniczych oraz 

przez inną osobę traktowaną na równi z członkiem spółdzielni, pracy na rzecz tych spółdzielni; 
� wykonywania lub współpracy przy wykonywaniu pracy na podstawie umowy agencyjnej, umowy 

zlecenia lub umowy o świadczenie usług; 
� wykonywania zwykłych czynności związanych z prowadzeniem lub współpracą przy prowadzeniu 

działalności pozarolniczej; 
� wykonywania przez osobę duchowną czynności religijnych lub czynności związanych  

z powierzonymi funkcjami duszpasterskimi lub zakonnymi; 
� odbywania zastępczych form służby wojskowej; 
� nauki w Krajowej Szkole Administracji Publicznej przez słuchaczy pobierających stypendium. 

Za zbiorowy wypadek przy pracy uważa się wypadek, któremu, w wyniku tego samego zdarzenia 
w danym zakładzie, uległy co najmniej 2 osoby.  

Za śmiertelny wypadek przy pracy uważa się wypadek, w wyniku którego nastąpiła śmierć osoby 
poszkodowanej na miejscu wypadku lub w okresie 6 miesięcy od chwili wypadku.  

Za ciężki wypadek przy pracy uważa się wypadek, w wyniku którego nastąpiło ciężkie 
uszkodzenie ciała, a mianowicie: utrata wzroku, słuchu, mowy, zdolności płodzenia lub inne uszkodzenie 
ciała albo rozstrój zdrowia, naruszające podstawowe funkcje organizmu, a także choroba nieuleczalna lub 
zagrażająca życiu, trwała choroba psychiczna, trwała, całkowita lub znaczna niezdolność do pracy  
w zawodzie, albo trwałe poważne zeszpecenie lub zniekształcenie ciała. 

Wypadki przy pracy klasyfikuje się m.in. według wydarzeń bezpośrednio je powodujących 
(określających rodzaj kontaktu człowieka z czynnikiem, który spowodował wypadek) oraz przyczyn  
wypadków (wszelkich braków i nieprawidłowości związanych z czynnikami materialnymi, z organizacją 
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pracy, z nieprawidłowym zachowaniem się pracownika). Każdy wypadek przy pracy jest wynikiem jednego 
wydarzenia, ale najczęściej kilku przyczyn, w związku z tym suma przyczyn jest większa od ogólnej liczby 
wypadków. 

Wydarzenie będące odchyleniem od stanu normalnego jest to wydarzenie niezgodne  
z właściwym przebiegiem procesu pracy, które wywołało wypadek. Wydarzenie powodujące uraz opisuje  
w jaki sposób poszkodowany doznał urazu (fizycznego lub psychicznego) spowodowanego przez czynnik 
materialny. Czynność wykonywana przez poszkodowanego w chwili wypadku to czynność wykonywana 
przez poszkodowanego w sposób zamierzony, bezpośrednio przed wypadkiem. 
Czynnik materialny: 

� związany z czynnością wykonywaną przez poszkodowanego w chwili wypadku to maszyna, 
narzędzie lub inny obiekt używany przez poszkodowanego w chwili, gdy uległ on wypadkowi, 

� związany z odchyleniem to maszyna, narzędzie, inny obiekt lub czynnik środowiska, który ma 
bezpośredni związek z wydarzeniem będącym odchyleniem od stanu normalnego, 

� będący źródłem urazu to maszyna, narzędzie, inny obiekt lub czynnik środowiska, z którym kontakt 
stał się przyczyną urazu (fizycznego lub psychicznego). 

Przyczyny wypadku są to wszelkie braki i nieprawidłowości, które bezpośrednio lub pośrednio 
przyczyniły się do powstania wypadku, związane z czynnikami materialnymi (technicznymi), z ogólną 
organizacją pracy w zakładzie lub organizacją stanowiska pracy oraz związane z pracownikiem, w tym 
również z nieprawidłowym zachowaniem się pracownika.  

Wskaźnik wypadkowości jest to liczba osób poszkodowanych przypadających na 1000 
pracujących. Do obliczenia wskaźnika przyjęto przeciętną liczbę pracujących obliczoną jako średnią 
arytmetyczną 2 stanów w dniu 31 XII, tj. z roku poprzedzającego rok badany i z roku badanego, bez 
przeliczania niepełnozatrudnionych na pełnozatrudnionych. 

AKTYWNOŚĆ EKONOMICZNA LUDNOŚCI 
(w świetle badania BAEL) 

Podstawowe kryterium podziału na aktywnych i biernych zawodowo stanowi praca, tzn. fakt 
wykonywania, posiadania bądź poszukiwania pracy. 

Ludność aktywną zawodowo stanowią wszystkie osoby uznane za pracujące lub bezrobotne. 

Do pracujących zaliczono osoby w wieku 15 lat i więcej, które w okresie badanego tygodnia: 
� wykonywały przez co najmniej 1 godzinę pracę przynoszącą zarobek lub dochód,  

tzn. były zatrudnione w charakterze pracownika najemnego, pracowały we własnym  
(lub dzierżawionym) gospodarstwie rolnym lub prowadziły własną działalność gospodarczą 
poza rolnictwem, pomagały bez wynagrodzenia w prowadzeniu rodzinnego gospodarstwa 
rolnego lub rodzinnej działalności gospodarczej poza rolnictwem. 

� nie wykonywały pracy (np. z powodu choroby, urlopu, przerwy w działalności zakładu, 
trudnych warunków atmosferycznych, strajku) ale formalnie miały pracę jako pracownicy 
najemni bądź pracujący na własny rachunek. 

Do bezrobotnych zaliczono osoby w wieku 15-74, które spełniły jednocześnie trzy warunki: 
� w okresie badanego tygodnia nie były osobami pracującymi, 
� aktywnie poszukiwały pracy, tzn. podjęły konkretne działania w ciągu 4 tygodni (wliczając 

jako ostatni – tydzień badany), aby znaleźć pracę, 
� były gotowe podjąć pracę. 

Ludność bierną zawodowo (tzn. pozostająca poza siłą roboczą) stanowią osoby w wieku 
15 lat i więcej, które nie zostały zaklasyfikowane jako pracujące lub bezrobotne. 

Współczynnik aktywności zawodowej jest to udział osób aktywnych zawodowo w liczbie ludności 
(w wieku 15 lat i więcej) ogółem oraz danej grupy (wyróżnianej np. ze względu na płeć, miejsce 
zamieszkania, wiek, lub poziom wykształcenia).  

Wskaźnik zatrudnienia obliczono jako procentowy udział ludności pracującej w liczbie ludności 
(w wieku 15 lat i więcej) ogółem oraz danej grupy. 

Stopę bezrobocia w badanym okresie obliczono jako stosunek liczby bezrobotnych do liczby 
ludności aktywnej zawodowo ogółem oraz danej grupy. 
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* * * 

 

OBJAŚNIENIA ZNAKÓW UMOWNYCH 

Kreska (-) zjawisko nie wystąpiło. 

Zero: (0) zjawisko istniało w wielkości mniejszej od 0,5; 

          (0,0) zjawisko istniało w wielkości mniejszej od 0,05. 

Kropka (.) zupełny brak informacji albo brak informacji wiarygodnych. 

Znak x  wypełnienie pozycji jest niemożliwe lub niecelowe. 

Znak ∆ oznacza, że nazwy zostały skrócone w stosunku do obowiązującej klasyfikacji; ich 
pełne nazwy podano w uwagach metodologicznych. 

Znak # oznacza, że dane nie mogą być opublikowane ze względu na konieczność 
zachowania tajemnicy statystycznej w rozumieniu ustawy o statystyce publicznej. 

Przecinek (,) oznacza liczby prezentujące liczby dziesiętne. 

„W tym” oznacza, że nie podaje się wszystkich składników sumy. 

 

* * * 

Ze względu na elektroniczną technikę przetwarzania danych, w niektórych przypadkach sumy składników 
mogą się różnić od podanych wielkości „ogółem”. 
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